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fizyka wczoraj, dziś i jutro

fizyka w szkole

Po grec ku kri sis (κρίσις) ozna cza: 1) od -
dzie le nie; 2) sąd, śledz two; 3) punkt zwrot -
ny, od cza sow ni ka kri no – są dzę, pró bu ję.
Stąd po ła ci nie: cri ti cus – kry tyk, znaw ca;
zaś cri sis – prze si le nie w cho ro bie; rów nież
cri te rium – pod sta wa wy bo ru. 

Kry zys (ang. cri sis, w l. mn. cri ses) mo że po -
ja wić się w wie lu sy tu acjach i na wie lu po zio -
mach, na po zio mie oso bi stym i spo łecz nym.
Mo że być to nie usta lo na i nie bez piecz na sy tu -
acja w spra wach po li tycz nych, spo łecz nych,
eko no micz nych, fi nan so wych, woj sko wych
i przy rod ni czych, zwią za nych czę sto z za gro że -
niem gwał tow ną zmia ną. Wy raz ten, ogól nie
mó wiąc, ozna cza czas pró by al bo wy da rze nie
sta nu wy jąt ko we go. W ter mi no lo gii ma te ma -
tycz nej zja wi ska ta kie no szą na zwę ka ta strof. 

Nie zna kry zy su ruch punk tu ma te rial -
ne go w po lu bez sił. Mó wi o tym pierw sza
za sa da New to na. Świat nas ota cza ją cy jest
świa tem dru giej i trze ciej za sa dy, świa tem,
w któ rym wy stę pu ją si ły, mu si być za cho -
wa ny pęd, i speł nio ne za sa dy ak cji i re ak cji.

Dla ru chu punk tu ma te rial ne go w po lu
sił mo żna pró bo wać wpro wa dzać pa ra me -
try kry tycz ne, w ogól nym te go sło wa zna -
cze niu, ta kie jak naj wy ższa mo żli wa
do osią gnię cia od le głość, czy jak pla ne tar -
na pręd kość ko smicz na, któ ra po zwa la
opu ścić po le sił przy cią ga nia Słoń ca. W ru -
chu swo bod nym rzu co ne go ka mie nia
punk tem kry tycz nym jest osią gnię ta wy so -
kość, ma my dwie fa zy, wzno sze nia się
i spad ku, zaś w ru chu pla net ma my punk ty
kry tycz ne, ta kie jak pe ri he lium i aphe lium.

W za gad nie niu dwu ciał o cha rak te rze
ru chu roz strzy ga ją dwa pa ra me try: ener gia
E i mo ment pę du M. O tym czy cia ło po ru -
sza się po krzy wej sto żko wej za mknię tej
czy po krzy wej otwar tej, de cy du je sa ma tyl -
ko ener gia, zgod nie ze wzo rem na mi mo -
śród tra jek to rii sto żko wej:

.

Tu taj m jest ma są zre du ko wa ną dwu
ciał, zaś α jest sta łą. Dla E < 0 mi mo śród
e < 1, tzn. tra jek to ria jest elip są, dla E = 0
mi mo śród e = 1, czy li cia ło po ru sza się
po pa ra bo li, zaś dla E > 0 cia ło po ru sza się
po hi per bo li. Mi mo, ze za cho dzi tu taj istot -
na zmia na cha rak te ru ru chu, nie mó wi my
ani o kry zy sie ani o ka ta stro fie, gdyż przej -
ście od ru chu po elip sie do ru chu po hi per -
bo li jest płyn ne. Ma miej sce jed no znacz ny
zwią zek mię dzy ro dza jem ru chu i je go da -
ny mi po cząt ko wy mi, w szcze gól no ści ener -
gią po cząt ko wą. 

Ter min kry zys, po dob nie jak ka ta stro fa,
sto so wa ny po ni żej, ma więc zna cze nie wę ż-
sze. Cho dzi o zja wi ska, któ re w da nym mo -
men cie mo gą wy stę po wać w dwu sta nach
i o przej ścia mię dzy ty mi sta na mi. 

W ter mo dy na mi ce po ję cie punkt kry tycz -
ny, al bo stan kry tycz ny okre śla wa run ki, np.
ci śnie nie, tem pe ra tu rę i skład, przy któ rych
prze sta je ist nieć gra ni ca mię dzy fa za mi. 

Punk ty kry tycz ne w ter mo dy na mi ce sy -
gna li zu ją mo żli wość rap tow ne go przej ścia
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Kry zy sy
w fi zy ce i w eko no mii cz. 1

Zja wi ska kry tycz ne po ja wia ją się w wie lu dzia łach fi zy ki, 
zaś ży cie go spo dar cze zna sy tu acje kry zy so we od ty się cy lat.

n JA NUSZ WOJ NAR, RY SZARD WOJ NAR


